Министерство образования, науки и молодежной политики
Нижегородской области
Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования
«Нижегородский институт развития образования»

Ученый совет

РЕШЕНИЕ
         24.09.2021                                                                                                       № 4
Нижний Новгород

          ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Внесение изменений в состав Ученого совета (докладчик –
Р.И. Удалова).

2. Персонифицированный подход в деятельности кафедры дошкольного образования к развитию профессиональной компетентности педагога дошкольной образовательной организации (докладчик –
А.А. Чеменева).

3. [bookmark: _Hlk69897649]Поддержка школ с низкими образовательными результатами в рамках регионального проекта: предварительные итоги внедрения базовой модели (докладчик – О.В. Плетенева).

4. Конкурсные дела.

5. Разное.

I. [bookmark: _GoBack]Заслушав и обсудив выступление Р.И. Удаловой о внесении изменений в состав Ученого совета,
Ученый совет р е ш и л:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать новый состав ученого совета к утверждению приказом ректора.
Срок – 24 сентября 2021 г.
Ответственные: Р.И. Удалова, А.И. Митенина
[bookmark: _Hlk72756171]Голосовали единогласно.

II. [bookmark: _Hlk62723338]Заслушав выступление А.А. Чеменевой «Персонифицированный подход в деятельности кафедры дошкольного образования к развитию профессиональной компетентности педагога дошкольной образовательной организации»,
Ученый совет р е ш и л:
1. [bookmark: _Hlk62725906]Принять информацию к сведению.
2. [bookmark: _Hlk62723442]Внести изменения на страницу кафедры по адресной помощи работникам дошкольного образования.
Срок: февраль 2022 г.
Ответственные: А.А. Чеменева, М.Р. Мкртумян.
3. Обеспечить навигацию по ДПП для всех категорий слушателей на главной странице сайта НИРО.
4. Подготовить круглый стол «Реализация концепции научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров в Нижегородской области».
Срок – октябрь 2021 г.
Ответственные: Е.А. Платонова, С.А. Максимова.
5. Проработать предложения для разработки цифровых решений выбора программ ДПО педагогами на официальном сайте
ГБОУ ДПО НИРО.
Срок – декабрь 2021 г.
Ответственный: Е.А. Платонова.
Голосовали единогласно.

III. Заслушав выступление О.В. Плетеневой «Поддержка школ с низкими образовательными результатами в рамках регионального проекта: предварительные итоги внедрения базовой модели»,
Ученый совет р е ш и л:
1. Принять информацию к сведению.
2. Отделу внутреннего аудита образовательных процессов обеспечить передачу наработанных в проекте методических материалов предметным кафедрам, кафедре теории и практики управления образованием, центру качества образования. Организовать консультации по использованию методических материалов в организации научно-методического сопровождения разных категорий руководящих и педагогических работников образовательных организаций Нижегородской области для данных структурных подразделений по их запросу.
Срок – 30 ноября 2021 г.
Ответственный: О.В. Плетенева.
3. Предметным кафедрам обеспечить использование наработанных методических материалов в организации научно-методического сопровождения учителей-предметников образовательных организаций с низкими образовательными результатами, входящих в перечень Рособрнадзора.
Кафедре теории и практики управления образованием обеспечить использование наработанных методических материалов в организации научно-методического сопровождения руководящих работников образовательных организаций с низкими образовательными результатами, входящих в перечень Рособрнадзора.
Центру качества образования обеспечить использование наработанных методических материалов в организации научно-методического сопровождения образовательных организаций с низкими образовательными результатами, участвующих в проекте 500+.
Срок – 30 декабря 2022 г.
Ответственные: кафедра естественнонаучного образования, кафедра историко-филологических дисциплин, кафедра теории и методики обучения математике, кафедра теории и методики обучения информатике, кафедра теории и практики управления образованием, центр качества образования.
4. Отделу внутреннего аудита образовательных процессов и издательскому центру учебной и учебно-методической литературы обеспечить тиражирование накопленного педагогического опыта в региональных специализированных изданиях, подготовить спецвыпуск газеты «Школа».
Срок – 28 февраля 2022 г.
Ответственные: О.В. Плетенева, О.Н. Тройнова.
5. Включить вопрос о направлениях деятельности Центра качества образования в повестку совещаний для руководителей структурных подразделений.
Срок – октябрь 2021 г.
Ответственные: Е.А. Платонова, Е.Г. Калинкина.
Голосовали единогласно.

IV. Заслушав выступление Е.Ю. Илалтдиновой о конкурсном избрании
Ученый совет р е ш и л:
1. Считать успешно прошедшими конкурсное избрание:
· [bookmark: _Hlk62726864]на должность профессора кафедры теории и практики управления образованием Максимову Светлану Алексеевну;
· на должность доцента кафедры естественнонаучного образования Беленова Алексея Федоровича;
· на должность доцента кафедры теории и методики обучения технологии и экономике Бармину Веру Яковлевну;
· на должность доцента кафедры дошкольного образования Новоселову Антонину Николаевну;
· на должность доцента кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования Боровскую Елену Викторовну;
· на должность доцента кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования Ямбаеву Марину Геннадьевну;
· на должность доцента кафедры начального образования Цилину Екатерину Александровну;
· на должность доцента кафедры историко-филологических дисциплин Егоршину Елену Валерьевну;
· на должность доцента кафедры иностранных языков Чернышова Сергея Викторовича;
· на должность заведующего кафедрой теории и методики обучения информатике Втюрина Максима Юрьевича.
1. Рекомендовать ректору института при заключении трудового договора с Максимовой Светланой Алексеевной, Барминой Верой Яковлевной, Новоселовой Антониной Николаевной, Боровской Еленой Викторовной, Ямбаевой Мариной Геннадьевной, Цилиной Екатериной Александровной, Егоршиной Еленой Валерьевной, Чернышовым Сергеем Викторовичем, Втюриным Максимом Юрьевичем определить его на срок 3 года.
1. Рекомендовать ректору института при заключении трудового договора с Беленовым Алексеем Фёдоровичем определить его на срок 1 год.
Голосовали единогласно.

V.  Разное.
1. Выступление министра образования, науки и молодежной политики Нижегородской области О.В. Петровой о ключевых задачах и перспективах развития ГБОУ ДПО НИРО.
2. Выступление ректора ГБОУ ДПО НИРО Е.Ю. Илалтдиновой о подготовке мероприятий, связанных с определением стратегии развития института.
3. Предложение ректора о рассмотрении вопроса онлайн-трансляции выступлений на Ученом совете для всех руководителей структурных подразделений.

Председатель Ученого совета                                 Е.Ю. Илалтдинова

Ученый секретарь                                                    Р.И. Удалова